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                                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

 Председатель Контрольно-счетной палаты  

                                                                            Эльбрусского  муниципального района 

                                                                                              _________________  Ш.М. Будаев  

      

                                                                                                        «____» _______________ 2023 г. 

 

       ОТЧЕТ  

о проверке целевое и эффективное   использование бюджетных средств, 

выделенных на обеспечение деятельности Муниципального 

общеобразовательного учреждения ««Средняя общеобразовательная школа 

№4 имени Т.М. Энеева» с.п. Кенделен   Эльбрусского муниципального  района  

Кабардино-Балкарской Республики за 2020г.-2022г. 

   г.п. Тырныауз                                                                                             21.06.2023 г. 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Бюджетный 

кодекс Российской Федерации (статья 270), Федеральный закон «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российских Федераций и муниципальных образований» от 7 февраля 2011 г.  N 6-

ФЗ, Положение «О Контрольно-счетной палаты Эльбрусского муниципального 

района КБР», утвержденным решением сессии Совета местного самоуправления 

Эльбрусского муниципального района от 21.06.2013 № 16\6, на основании плана 

работы Контрольно-счетной палаты Эльбрусского муниципального района КБР   

на 2023 год, распоряжения председателя контрольно-счетной палаты Эльбрусского 

муниципального района КБР от 02.05.2023г. №3.  

Предмет проверки: деятельность муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 имени Т.М. Энеева» с.п. 

Кенделен   Эльбрусского муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики. (действия должностных лиц) по эффективности использования 

муниципального имущества и средств бюджета за период с 01.01.2020г. по 

31.12.2022 г. 

Объект проверки: муниципальное общеобразовательное учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №4 имени Т.М. Энеева» с.п. Кенделен   

Эльбрусского муниципального  района Кабардино-Балкарской Республики.           

Информационной основой для проведения проверки послужили: 

- учредительные и иные документы, характеризующие организационно-

правовую форму и структуру проверяемого объекта; 

- информационные материалы и документы, полученные по запросу 

Контрольно-счетной палаты; 

- экономическая, правовая и статистическая информация о деятельности 

проверяемого объекта; 

- общие сведения о проверяемом объекте; 

- документы, полученные в ходе проверки (первичные документы, 

платежные документы, регистры бюджетного и бухгалтерского учета, отчеты об 

исполнении бюджетной сметы); 
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- другие документы (договоры, контракты, соглашения и т.д.). 

В целях установления законности и правильности финансовых и 

хозяйственных операций проверка финансово–хозяйственной деятельности 

учреждения проводилась путем: 

- проверки учредительных, регистрационных, плановых, бухгалтерских, 

отчетных документов;  

- проверки подлинности документов, правильности содержащихся в них 

расчетов и итогов, соответствия документов установленным формам, правильности 

и полноты их оформления; 

- проверки действительности совершения сделок, получения или выдачи 

указанных в документах денежных средств или материальных ценностей, 

фактического выполнения работ или оказания услуг; 

- сопоставление бухгалтерских записей по учету с оправдательными 

документами, данных бюджетного учета с данными отчетности, сопоставление 

записей, документов и фактических данных по одним хозяйственным операциям с 

аналогичными сведениями по другим операциям, связанным с ними; 

- других контрольных действий, связанных с исследованием вопросов. 

Проверка проводилась с ведома директора муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 

имени Т.М. Энеева» с. Кенделен Эльбрусского  муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики Атмурзаева Мухтара Мухадиновича, в 

присутствии главного бухгалтера муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №4 имени Т.М. Энеева» с.п. 

Кенделен  Эльбрусского  муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики Жашуевой Жанны Хасановны. 

Ответственными лицами за ведение финансово- хозяйственной деятельности 

в проверяемом периоде являлись: 

- с правом первой подписи: 

Директор муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4 имени Т.М.Энеева» с.п. Кенделен Эльбрусского  

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.  

Атмурзаев Мухтар Мухадинович  с 01.01.2020г. по настоящее время 

- с правом второй подписи: 

Главный бухгалтер муниципального общеобразовательного учреждения    

 « Средняя общеобразовательная школа №4 имени Т.М. Энеева» с.п. 

Кенделен Эльбрусского  муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики  

с 01.01.2020г. по  настоящее время Жашуева Жанна Хасановна  

 

Сроки начала и окончания контрольного мероприятия: 

 с   10.05.2023г. по   21.06.2023г. 

 

Цель проведения проверки: целевое и эффективное использование 

бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности муниципального 
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общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 

имени Т.М. Энеева» с.п. Кенделен  Эльбрусского  муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики   за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022 г. 

 

Основные цели и виды деятельности объекта: 

 Основным предметом деятельности Учреждения является реализация основных 

общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного  

образования, образовательных программ  начального общего образования, 

образовательных программ основного общего образования, образовательных 

программ  среднего общего образования. 

         Образовательные программы дошкольного образования, начального, 

основного и  среднего  общего образования разрабатываются и утверждаются 

Учреждением в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами соответствующего уровня и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

 Учреждение осуществляет обучение и воспитание в интересах личности, 

общества, государства, обеспечивает охрану здоровья и создает благоприятные 

условия для разностороннего развития личности, в том числе возможности 

удовлетворения потребности обучающегося в самообразовании и получении 

дополнительного образования. 

 Деятельность Учреждения основывается на принципах демократии, 

гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и 

здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности, 

автономности и светского характера образования. 

 Целями деятельности, для которых создано Учреждение, являются: 

• обеспечение гражданам РФ гарантированного государством права на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования; 

• создание условий для реализации гражданами гарантированного 

государством права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; 

• формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения 

обязательного минимума содержания общеобразовательных программ, их 

адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и 

последующего освоения профессиональных образовательных программ; 

• воспитание у обучающихся  гражданственности, трудолюбия, уважения к 

правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, 

формирование здорового образа жизни. 

 Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: 

• реализация основных общеобразовательных программ: образовательной  

программы дошкольного образования, образовательной  программы  начального 

общего образования, образовательной программы основного общего образования, 

образовательной программы среднего общего образования; 
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• реализация дополнительных общеразвивающих программ военно-

патриотической, физкультурно-спортивной, эколого-биологической, 

художественной, научно-технической и социально-педагогической 

направленности; 

• предоставление специальных условий обучения для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, в том числе обучающимся по 

индивидуальным учебным планам на дому; 

• предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи; 

• организация работы групп продленного дня; 

• проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации; 

• подготовка детей к школе; 

• оказание дополнительных образовательных услуг, в том числе и платных. 

 Учреждение вправе предоставлять дополнительные платные 

образовательные услуги согласно запросам родителей (законных представителей) 

обучающихся, выявленным по итогам анкетирования, и лицензии на право ведения 

образовательной деятельности. 

   Полное наименование учреждения: Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 имени Т.М. Энеева » с.п. 

Кенделен Эльбрусского района Кабардино-Балкарской Республики; 

Сокращенное наименование учреждения: МОУ "СОШ №4 им. Т.М. Энеева" 

с.п. Кенделен. 

 Юридический адрес: 361613, Кабардино-Балкарская Республика, 

Эльбрусский район, с.п. Кенделен, улица  Ленина, д. 294.   

  Фактический адрес:  361613, Кабардино-Балкарская Республика, 

Эльбрусский район, с.п. Кенделен, улица  Ленина, д. 294. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 г. №129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц» МОУ "СОШ №4 им. Т.М. 

Энеева" с.п. Кенделен Эльбрусского района Кабардино-Балкарской Республики 

зарегистрирован в Межрайонной ИФНС России № 5 по КБР, ОГРН, свидетельства 

о государственной регистрации от 19.01.2012г., 07 № 001732234,  ИНН 

0710054804,  КПП  071001001. 

МОУ "СОШ №4 им. Т.М. Энеева" с.п. Кенделен Эльбрусского района 

Кабардино-Балкарской Республики присвоена следующая идентификация его 

деятельности по общероссийским классификаторам: ОКПО-749010449; ОКОГУ-

421007; ОКАТО-83248000006;ОКТМО—83648415;ОКФС-14;ОКОПФ-

20904,(письмо территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Кабардино-Балкарской Республике). 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

1. В нарушение п.11 Приказа от 01.12.2010 г. №157н за 2020г-2021г., данные 

проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных 

документов не   отражались в следующих регистрах бухгалтерского 

учета (ж/о №2, №4, №5, №6, №7). 
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В журналах операций за 2022 годы не указывается количество 

приложенных документов журналы ордера не сброшюрованы (ж/о №2, 

№4, №5, №6, №7). 

Ответственные: Гл. бухгалтер. 

2. Директору  МОУ "СОШ №4 им. Т.М. Энеева" с.п. Кенделен     

Атмурзаеву М.М. в нарушение ст. 60.2 "Трудового кодекса Российской 

Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ а именно отсутствует согласие 

работодателя местной администрации Эльбрусского муниципального 

района   на выполнение работы по совместительству (4 часа с 

01.01.2020г. по 31.08.2020г., с 01.09.2020 по 30.11.2020г. 9 часов 

преподавателя). За период с 01.01.2020г. по 30.11.2020г.  в отсутствие 

согласия работодателя на выполнение работы по совместительству 

было начислено заработной платы- 62553,00руб. 

Ответственные: Директор. 

3. В ходе проверки было выявлено что Махиевой З.И. учителю начальных 

классов работающей на ставку был определѐн объѐм работы в 

количестве 1 ставки сторожа, что является нарушением ст. 284 ТК РФ.  

Согласно ст.284 ТК РФ продолжительность рабочего времени при 

работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день.  

В нарушение ст. 284 ТК РФ   Махиевой З.И. с 01.01.2020г. по 31.12.2022г.  

было начислено заработной платы в сумме 419663,00руб. 

Ответственные: Директор. 

4. В ходе проверки было выявлено что педагогическим работникам МОУ 

«СОШ №4 им. Т.М. Энеева» с.п. Кенделен согласно тарификационных 

списков   выплачивался повышающий коэффициент к окладу за 

квалификационную категорию при этом Приказ Министерства 

просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики «Об итогах 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность» устанавливающих данную выплату 

отсутствовали (не представлен).  

Данное обстоятельство является нарушением ст.24 Постановления 

Правительства КБР от 05.09.2013 N 247-ПП, и привело к переплате 

заработной платы по следующим педагогическим работникам:  

1. Алимова З.С.  за период с.01.01.2020г. по 31.08.2021г., оплата 

производилась как за высшую категорию при установленной первой 

сумма переплаты- 11374,00руб., 

2. Улакова Мадина Мухаматовна высшая категория не установлена с 

01.06.2020г. по 31.05.2021г., сумма переплаты-  8044,00руб., 

3. Жанатаева М.Т.  первая категория не установлена с 01.01.2021г. по 

31.05.2021г. сумма переплаты -5290,00руб. 

4. Эфендиева А.Б.  высшая категория отсутствует с 01.03.2021г. по 

31.05.2021г.сумма переплаты -2253,00руб. 

5. Улакова Марина Магометовна высшая категория не установлена с 

01.07.2022г. по 31.10.2022г., сумма переплаты -2295,00 руб. 
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6. Чочаева М.К высшая категория не установлена с 01.04.2022г. по 

31.10.2022г., сумма переплаты -10933,00 руб. 

7. Кочкарова Х.М. высшая категория не установлена с 01.04.2022г. по 

30.06.2022г., сумма переплаты -4179,00 руб. 

8. Махиева З.И. высшая категория не установлена с 01.07.2022г. по 

31.10.2022г. сумма переплаты -9763,40,00 руб. 

Итого сумма переплаты заработной платы связанное с нарушением ст.24 

Постановления Правительства КБР от 05.09.2013 N 247-ПП составила -

54131,4руб.  

Ответственные: Директор, гл. бухгалтер. 

5. Так- же  в МОУ «СОШ №4 им. Т.М. Энеева» с.п. Кенделен 

производились  выплаты согласно статьи 28 Постановления 

Правительства КБР от 05.09.2013 N 247-ПП, данные  выплаты  за 

специфику работы в предусматриваться  в отдельных образовательных 

учреждениях а именно за работу в специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях (отделениях, классах, группах) для 

обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (в том числе с 

задержкой психического развития), за работу в образовательных 

учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, учителям и другим педагогическим работникам за 

индивидуальное обучение на дому детей, имеющих ограниченные 

возможности здоровья, на основании медицинского заключения, 

учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное и 

групповое обучение детей, находящихся на длительном лечении в 

детских больницах (клиниках) и детских отделениях больниц для 

взрослых, специалистам психолого-педагогических и медико-

педагогических комиссий, логопедических пунктов. Расчет выплат 

производился не в процентном отношение от оклада как это прописано в 

ст. 28 Постановления Правительства КБР от 05.09.2013 N 247-ПП, а в 

часах. 

В виду отсутствия условий, удовлетворяющих требованиям ст. 28 

Постановления Правительства КБР от 05.09.2013 N 247-ПП и 

приведѐнных выше в МОУ «СОШ №4 им. Т.М. Энеева» с.п. Кенделен 

произведено неправомерное начисление за специфику работы 

(указанных как ОВЗ в тарификационных списках) с 01.01.2020 г. по 

31.10.2022г в сумме -680320,60руб.  

Ответственные: Директор, гл. бухгалтер.  

6. Старшему воспитателю Д/О МОУ «СОШ №4 им. Т.М. Энеева» с.п. 

Кенделен Бечеловой Т.М. согласно приказа №64\1 от 31.08.2020 года  «О 

распределении стимулирующей части ФОТ» определена 

стимулирующая часть в размере 4600,00руб. 

Согласно расчетно-платежной ведомости  за период с 01.09.2020г. по 

31.12.2020г. Бечеловой Т.М. выплачивалась в размере 7600,00руб. В 
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результате нарушения приказа №64\1 от 31.08.2020 года, неправомерно 

начислено, стимулирующей части в размере 12000,00руб.  

Ответственные: Директор, гл. бухгалтер. 

7. В нарушение п.54, Приказа от 01.12.2010 г. №157н аналитический учет 

основных средств не обеспечивается в инвентарных карточках учета 

основных средств и инвентарных карточках группового учета.  

Ответственные: Гл. бухгалтер. 

8. В нарушение п.46, Приказа от 01.12.2010 г. №157н инвентарные 

номера объектам основных средств не присвоены. 

Ответственные: Директор гл. бухгалтер. 

9. В нарушение Приказа от 01.12.2010 г. №157н, Федерального закона от 

6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ отсутствует приказ о проведении 

инвентаризации за 2020-2022год.  

Ответственные: Директор, гл. бухгалтер.  

10. Накопительная ведомости по приходу продуктов питания за 2020-2021гг. 

не использовалась. 

Ответственные: Гл. бухгалтер. 

11. Проверка списания продуктов питания показала, что данные по 

количеству детей, на которых списываются продукты питания, 

расходятся с табелем посещаемости детей. 

        Так, Д\О  МОУ "СОШ №4 им. Т.М. Энеева" с.п. Кенделен в 2021 

году списано продуктов питания в мае месяце на 172 чел. больше, чем 

указано в журналах посещаемости на общую сумму -13194,43руб. 

Ответственные: Директор. 

12. В проверяемом периоде было выявлено что в нарушение пп.111 Приказа 

от 01.12.2010 г. №157н отсутствуют акты о списании материальных 

запасов (моющие средства, канцелярские товары строительные 

материалы, антисептики) (ф. 0504230) выданных материально- 

ответственному лицу на сумму 500629,00 рублей. 

Ответственные: Директор гл. бухгалтер. 

Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия: 

1.   Принять меры по устранению выявленных нарушений. 

2. Разработать комплекс мероприятий по предупреждению выявленных 

нарушений в дальнейшем, а также укреплению финансовой и бюджетной 

дисциплины. 

3. Представить в Контрольно-счетную палату Эльбрусского муниципального 

района информацию с подтверждающими документами о принятых мерах и 

результатах проведенной работы. 

4. Направить отчет Главе Эльбрусского муниципального района 

Председателю СМС ЭМР, Главе местной администрации Эльбрусского 

муниципального района. 

    

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Эльбрусского  муниципального района                                             Ш.М.Будаев  


